
 

     ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ                                                        БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

  КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД                                                 СТӘРЛЕТАМАҠ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ 

СТЕРЛИТАМАК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН                                        ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 
 

 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

2 сентября 2022 года        №87/1-5 

г.Стерлитамак 

 

Об агитационных материалах зарегистрированного кандидата на 

дополнительных выборах депутата Совета городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва по 

одномандатному избирательному округу №4 

Шаймарданова Эмиля Рауилевича 
 

Территориальная избирательная комиссия городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан от 19 

апреля 2022 года №213/15-6 возложены полномочия избирательной 

комиссии городского округа город Стерлитамак Республики 

Башкортостан, рассмотрев обращение Касьянова А.В. о нарушении 

порядка размещения печатных агитационных материалов, на которых 

указаны данные Шаймарданова Э.Р., поступившее из Управления МВД 

России по г.Стерлитамак, установила следующее. 

04 августа 2022 года в территориальную избирательную комиссию 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 

зарегистрированного кандидата на дополнительных выборах депутата 

Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан 

Шаймарданова Эмиля Рауилевича поступило уведомление об изготовлении 

и начале распространения печатных агитационных материалов. К 

уведомлению были приложены следующие экземпляры печатных 

агитационных материалов: 

Листовка «Шаймарданов Эмиль Рауилевич За жизнь!…» формата А5; 

Листовка «Шаймарданов Эмиль Рауилевич За родину!…» формата А5; 



Листовка «Вы идете в наблюдатели?! Шаймарданов Эмиль Рауилевич» 

формата А6; 

Листовка «Вы контролируете выборы?! Шаймарданов Эмиль Рауилевич» 

формата А6. 

В ходе проведенного анализа представленного агитационного 

материала установлено, что представленные образцы агитационных 

материалов соответствуют требованиям статьи 54 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», статьи 67 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, о чем зарегистрированный кандидат 

Шаймарданов Э.Р. был уведомлен в установленном порядке.  

 Постановлением администрации городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан от 02 августа 2022 года №1991 «О 

выделении специальных мест для размещения печатных агитационных 

материалов при проведении дополнительных выборов депутата Совета 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан пятого 

созыва по одномандатному избирательному округу №4 на территории 

избирательных участков городского округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан» выделены  и утверждены специальные места 

для размещения печатных агитационных материалов при проведении 

дополнительных выборов депутата Совета городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва по одномандатному 

избирательному округ №4 на территории избирательных участков 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан. 

Перечень указанных мест доведен территориальной избирательной 

комиссией городского округа город Стерлитамак Республики 

Башкортостан до сведения кандидатов путем направления на адреса 

электронной почты, размещения на стенде. 

24 августа  2022 года из Управления МВД России по г.Стерлитамак 

поступили материалы заявления Касьянова Андрея Викторовича о 



нарушении порядка размещения печатных агитационных материалов, на 

которых указаны данные Шаймарданова Э.Р., зарегистрированные в КУСП 

за №45804 от 17.08.2022 г. К заявлению приложены фотоматериалы, на 

которых усматриваются  агитационные материалы «Вы контролируете 

выборы? Шаймарданов Эмиль Рауилевич», «Шаймарданов Эмиль 

Рауилевич «ЗА Родину!», «Шаймарданов Эмиль Рауилевич «ЗА Жизнь!», 

«Вы идете в наблюдатели? Шаймарданов Эмиль Рауилевич». Указанные 

агитационные материалы размещены на фасадах многоквартирных домов 

№№1,2 по ул. Социалистическая, г.Стерлитамак Республика 

Башкортостан, заборе АО «Стерлитамакский хлебокомбинат», по 

ул.Лесная, д.16  г.Стерлитамак Республика Башкортостан, остановочных 

павильонах «Хлебокомбинат»,  по ул. Социалистическая, г.Стерлитамак 

Республика Башкортостан, ул. «Железнодорожный вокзал» по ул. 

Вокзальная г.Стерлитамак Республика Башкортостан, опорах освещения по 

ул. Социалистическая, г.Стерлитамак Республика Башкортостан, заборе 

возле ТЦ «Атриум» по ул.Вокзальная, г.Стерлитамак Республика 

Башкортостан. 

Проведенной проверкой установлено, что собственники 

остановочного павильона «Железнодорожный вокзал» по ул. Вокзальная 

г.Стерлитамак Республика Башкортостан, опор освещения по ул. 

Социалистическая, г.Стерлитамак Республика Башкортостан МУП 

«Электрические сети», забора по ул.Лесная, д.16 г.Стерлитамак Республика 

Башкортостан АО «Хлебокомбинат», согласие на размещение печатных 

агитационных материалов не давали.  

 Согласно пункту 8 статьи 54 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» печатные агитационные материалы могут 

размещаться в помещениях, на зданиях, сооружениях и иных объектах 

только с согласия и на условиях собственников, владельцев указанных 

объектов. 



Согласно пункту 5.1 статьи 20  Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» в случае нарушения кандидатом, избирательным 

объединением, инициативной группой по проведению референдума 

настоящего Федерального закона соответствующая комиссия выносит 

этому кандидату, избирательному объединению, инициативной группе по 

проведению референдума предупреждение, которое доводится до сведения 

избирателей, участников референдума через средства массовой 

информации либо иным способом. 

Учитывая выше изложенное, руководствуясь статьями 20, 54 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 

территориальная избирательная комиссия городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан р е ш и л а: 

1.Предупредить зарегистрированного кандидата на дополнительных 

выборах депутата Совета городского округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан Шаймарданова Эмиля Рауилевича о 

недопустимости нарушения норм избирательного законодательства, 

регламентирующих условия распространения печатных агитационных 

материалов. 

2.Довести предупреждение зарегистрированному кандидату на 

дополнительных выборах депутата Совета городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан Шаймарданова Эмиля Рауилевича 

до сведения избирателей через средства массовой информации и путем 

размещения в сети «Интернет». 

3.Разместить настоящее решение на сайте Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан. 

 

Председатель               Е. В. Сизов 

Секретарь                Е.И. Загуменникова 

consultantplus://offline/ref=F1329365C16082668F9BF28F13090F4C88F1A3D56291F29065A5D2B504771E8E1BC6955ACF98B178n9hDS
consultantplus://offline/ref=F1329365C16082668F9BF28F13090F4C88F1A3D56291F29065A5D2B504n7h7S

